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1. Standardet e vleresimit 

Ky dokument specifikon rregullat e percaktuara nga misioni, politikat dhe strategjite 
e Universitetit Publik te Gjilanit, "Kadri Zeka", qe burojne ne menyre te ve<;ante nga 
Statuti i UKZ-se . Ky dokument eshte plotesisht ne perputhje me Standardet dhe 
Udhezimet per Sigurimin e Cilesise ne Hapesiren Evropiane te Arsimit te Larte 
(ESG,2015) dhe Rregulloren per Procedurat e Cilesise ne UKZ (Ref.nr. 01/380 
dt.10.05.2016) 

UKZ kryen vleresimin e lendeve ne menyre te standardizuar dhe transparente. Keto 
udhezime qarte rregullojne mbledhjen dhe perdorimin e te dhenave te fituara gjate 
vleresimit te stafit akademik si dhe lendeve . Ato zbatohen per te gjithe stafin 
akademik (duke perfshire ligjeruesit dhe asistentet mesimdhenes) pavaresisht nga 
thirrja e shkencore apo pozita e tyre. 
Vleresimi i profesoreve dhe lendeve nga studentet ka rol te rendesishem ne grupin 
e masave per sigurimin e cilesise, si pjese perberese e ndertimit te sistemit per 
sigurim te cilesise brenda Universitetit. 

Ne ve<;anti, rezultatet e vleresimit i ndihmojne mesimdhenesit dhe njesise 
akademike te vetepermisohen ne menyre te vazhdueshme. Ne rastet kur personeli 
akademik nuk ka aftesi ose vullnet per t'u permisuar, universiteti do te vendose 
masa/sanksione, p.sh. caktimin e detyrave/aktivitetetve tjera. 

2. Qellimet e vleresimit te profesoreve dhe lendeve 

Vleresimi i profesoreve synon te permisoje aktivitetet e mesimdhenies ne 
Universitet, ne ve<;anti duke siguruar: 

• Instrument per mbledhjen e informatave per efektshmerine e mesimdhenies 
se stafit akademik (feedback'u) dhe 

• Instrument per mbledhje te informatave per planifikim te punes per: 
dekanet, prodekanet per mesim, programeve te studimit dhe menaxhmentin 
e Universitetit. 

Vleresimet e lendeve jane nje pjese e rendesishme e krijimit te nje kulture 
gjitheperfshirese te sigurimit te cilesise, Pergjigjet e e studenteve per cilesine e nje 
lende dhe nje profesori u japin mesimdhenesve nje informacion te vlefshem se si 
studentet e perceptojne si mesimdhenesin ashtu edhe mesimdhenien e tij. Te 
dhenat qe rezultojne nga vleresimet, kane per qellim te ndihmojne mesimdhenesit 
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te permisojne praktikat e tyre, duke zhvilluar me tej permbajtjen e lendeve te tyre 
aty ku eshte e nevojshme. 

3. Pergjegjesite 

Palet e interesuara Pergjegjesite 

• Siguron qe sistemi i sigurimit te 
Rektori cilesise eshte pjese perberese e 

menaxhimit ne UKZ 

• Kontribuon ne gjetjen e 
zgjidhjeve per mesimdhenesit qe 
shfaqin performance te ulet ne 
menyre te perseritur. 

• Merr rol udheheqes kur 
studentet raportojne nje shkelje 
te ligjit. 

Prorekori per <:eshtje Akademike • Pergjegjes per sistemin e cilesise 
( Detyra menaxheriale, raportim 
etj) 

• Inicon rishikimin e udhezimeve 
ne vitin 2021 

• Bashke-kryeson takimet per 
shqyrtimin e performances se 
brendshme. 

Komisioni Qendror per sigurimin e • Rishikon pyetesoret, miraton 
cilesise udhezimet, inicon fillimin e 

politikave,strategjite dhe planin 
per permisimin e cilesise ne 
lidhje me rezultatet e vleresimit. 

• Realizon vleresimet , perpunon 
Zyra per Zhvillim Akademik (ZZHA) te dhena, percjell dhe publikon 

rezultatet. 

• Sipas kerkesave te 
menaxhmentit te larte harton 
raportet qe lidhen me rezultatet 
e vleresimit 

• Koordinon aktivitete me 
studente dhe staf akademik ne 
raport me informimin, 
grumbullimin dhe publikimin e 
rezultateve te vleresimeve 
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• Raporton tek Prorektori per 
Ceshtje Akademike 

• Analizojne te dhenat e 
Dekanet vleresimit dhe shkruajne 

raportin e vleresimit per njesine 
akademike perkatese 

• Vendosin per shpalljen e 10% te 
rezultateve me te mira te 
vleresimit ne faqe te internetit 

• Mbajne intervista me 
mesimdhenesit dhe dakordohen 
mbi planet e permisimit (nese 
rezultatet jane nen mesataren 
3.0) 

• Shperndajne raportin e 
vleresimit ne mes 
mesimdhenesve te fakultetit 
perkates. 

• Bashkeudheheqes ne takime 
gjate shqyrtimit te performances 
te vleresimit te brendshem. 

Prodekanet • Mbeshtesin Dekanin ne 
permbushjen e detyrave te tyre 

Anetaret e stafit akademik • Pergjegjesi per cilesine (detyra 
( mesimdhenesit) akademike) 

• lnformojne studentet rreth 
perdorimit te rezultateve te 
vleresimit 

Studentet • Konsultohen per procesin e 
hulumtimit 

• Plotesojne pyetesoret 
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4. Proceset e vleresimit 

ZZHA, i realizon vleresimet, perpunon te dhenat, percjell rezultatet dhe sipas 
kerkesave te menaxhmentit perpilon raporte qe lidhen me rezultatet e vleresimit. 
Studentet plotesojne pyetesoret ne fund te ~do semestri (aktualisht ne kopje fizike) 

Aktualisht ne UKZ vleresohen lendet dhe te gjithe mesimdhenesit pergjegjes per 
lendet perkatese. 

5. Publikimi i rezultateve te vleresimit 

Rezultatet dote jene ne dispozicion per: 

• Secilin mesimdhenes te vleresuar I cili/a merr rezultatet e tij /saj nga 
ZZHA-ja ne menyre elektronike. 

• Studentet marrin informacion rreth vleresimit permes raporteve te 
shprehura gojarisht nga Dekani dhe mesimdhenesit, duke 
permendur reagimet nga grupe e meparshme te studenteve dhe 
permisimet pasuese. ZZHA-ja iu perkujton mesimdhenesve nevojen 
per t'ju prezantuar studenteve raportet ne forme gojore. 

• Eshte shume e rendesishme bashkepunimi dhe pervoja e studenteve, 
qe vleresimi te ~oje ne permisimin e cilesise se vazhdueshme. 

• Dekanet dhe prodekanet marrin te gjitha rezultatet per fakultetin e 
tyre. 

• Rektori dhe prorektoret marrin te gjitha rezultatet per Universitetin 
Nje klauzole standarde nee-mail mete dhenat e vleresimit duhet te beje te qarte se 
rezultatet e vleresimit jane te dhena te ndjeshme dhe prandaj duhet te trajtohen ne 
menyre konfidenciale. 
Nese me pak se 30% e studenteve ose me pak se pese studente kane plotesuar 
pyetesorin, rezultatet duhet te shkojne vetem te mesimdhenesi (per shkak te 
mungeses se vlefshmerise). 
Per te ndihmuar interpretimin e rezultateve te vleresimit ZZHA ofron modelin per 
secilen pyetje per te gjitha lendet e fakultetit. 10% e rezultateve mete mira te 
vleresimit vihen ne dispozicion te publikut te gjere permes faqes se internetit te 
Universitetit. 10% e rezultateve mete mira percaktohen si 10% i lendeve te secilit 
fakultet me rezultate mesa tare mete mira gjate vleresimit te pergjithshem ( d.m.th. 
pyetje numer 9 e pyetesorit) 
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6. Masat pasuese 

Jo vetem procesi i vleresimit, por perdorimi adekuat i rezultateve te vleresimit dote 
~oje ne permisimin e cilesise. Masat pasuese (percjellese) i referohen ose 
mesimdhenesit te vetem ose fakultetit, ne rast nevoje. 

a) Raporti i vleresimit 

<;do vit secili fakultet pergatit nje raport vleresimi. Ne kete raport, fakulteti analizon 
rezultatet e vleresimit te lendeve dhe mesimdhenesve, ofron informata te masava te 
sigurimit te cilesise dhe rendit planet per te permisuar cilesine. 
Prorektori per <;eshtje Akademike siguron nje model raportimi (perafersisht dy-tre 
faqe, pa pjese narrative, duke synuar permisimin /masat percjellese). 
Raporti nuk permban te dhena te personalizuara (perjashtim; te dhenat publike si 
10% e vleresimit mete mire) dhe duhet te dergohen te te gjithe antaret e fakultetit 

b) Mbledhjet e shqyrtimit te performances per vleresim te brendshem 

Pas pranimit te Raportit te Vleresimit, prorektori per <;eshtje Akademike dhe 
dekanet e fakulteteve perkatese takohen ne nje mbledhje te ve~ante per rishikim e 
performances se vleresimit te brendshem. Vleresimi i performances: 
e dobet 1.0 -2.99, mesatare 3.0-4.0, e shkelqyeshme 4.1-5.0. 
Synimi I UKZ-se eshte qe Brenda tri viteve te para ne 80% te lendeve dhe 
mesimdhenesve te kete vleresime me performance te shkelqyeshme. 
Ky takim do te mbahet ~do vit, pjesmarres ne kete takim dote jene; 
Prorektori per <;eshtje Akademike, Dekanet dhe Drejtori i ZZHA. 

c) Rekrutimi i stafit te ri akademik 

Kandidateve me pervoje ne mesimdhenie te meparshme ne UKZ, iu kerkohet te 
paraqesin rezultatet e vleresimit te performances nga IAL gjate procesit te aplikimit 
per zgjedhje apo rizgjedhje ne UKZ. te tyre. Gjithashtu edhe 
mesimdhenesve/asistente qe aplikojne rishtas per angazhim ne UKZ t'u mirret 
perbaze vleresimi paraprak. 

d) Promovimi i stafit akademik 

Rezultatet e vleresimit te profesoreve jane pjese e te gjitha procedurave te 
promovimit (promovimi ne nje grade mete larte akademike, promovimi ne nje 
pozite te mbajtur, etj.). Ne rregulloren perkatese per promovimin e stafit akademik 
dote specifikohet niveli minimal i vleresimit, i nevojshem per promovim ne graden 
e caktuar. ZZHA ofron rezultatet e vleresimit te vitit te fundit neper komisionet 
perkatese. 
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e) Zhvillimi i stafit akademik (Zhvillimi i personelit) 

Rezultatet e vleresimit jane pjese thelbesore e te gjitha intervistave vleresuese. 
Punonjesit dhe mbikeqyresit e tyre mund te bien dakord mbi masat permisuese si~ 
jane trajnimet pedagogjike ose keshillimi nga koleget. 

f) Perseritje e performances se dobet 

Nese mesimdhenesit bejne pjese ne grupin e atyre me rezultate mete uleta se 
mesatarja dy here ne dy vjet, prorektori per <;:eshtje Akademike i fton ata ne nje 
interviste vleresimi dhe propozohen masa permisuese, respektivisht trajnime 
plotesuese per permisimin e mesimdhenies. Nese mesimdhenesi nuke permbush 
kete marreveshje, ose nese performanca e tij/saj nuk permisohet, prorektori per 
<;:eshtje Akademike inicion takimin e tij/saj me rektorin. Masat e mundshme pas 
takimit jane: 

• Verejtje me shkrim nga Dekani i njesise akademike perkatese 
• Ne rast te mosperfilljes se verejtjes, paraqitja e mases prane Komisionit te 

Etikes. 
• Varesisht nga lloji verejtjes, dote iniciohet per ndalesa te meditjeve nga paga 
• Masa te tjera konform rregullores per masat dhe procedurat disiplinore ndaj 

personelit akademik dhe Kodit te Etikes. 

7. Rishikim i Udhezimeve ne vitin 2021 

Ky udhezues duhet te rivleresohet ne vitin 2021, pas tri viteve te para te zbatimit te 
tij. Gjithashtu te behet rishikimi i pyetesorit/eve. 

Ky udhezues mbetet i vlefshem deri ne marrjen e vendimeve te reja. 
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